

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022

Thực hiện Công văn số 402-CV/TU ngày 22 tháng 3 năm 2022 của Tỉnh ủy Kiên Giang về việc lãnh đạo tổ chức tốt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022;

Nhằm hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 theo tinh thần “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục thực hiện tốt chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc Khmer trên các mặt đời sống xã hội, chăm lo cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền dân tộc, giúp đồng bào tiếp tục phát huy và gìn giữ, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc trong các ngày Tết cổ truyền.

Tổ chức các hoạt động trong dịp Tết, kết hợp với việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đi đôi với việc nắm được những tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc chính đáng của đồng bào dân tộc Khmer, để có những kiến nghị, đề xuất kịp thời đối với Đảng và Nhà nước. Phát huy lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tinh thần đoàn kết, ý thức tự lực vươn lên của đồng bào dân tộc Khmer để xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hỗ trợ đồng bào dân tộc Khmer đón tết trên tinh thần “Vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm”.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Thăm, chúc mừng các chức sắc tôn giáo, chùa Khmer, người có uy tín tiêu biểu, gia đình chính sách dân tộc Khmer

a) Thành lập đoàn đại diện Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng vũ trang nhân dân và cấp ủy, chính quyền địa phương thăm hỏi, chúc mừng, tặng quà cho Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước tỉnh, các chùa, các chức sắc, gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí lão thành



cách mạng, người có uy tín tiêu biểu là người dân tộc Khmer... Thành lập 08 đoàn; thăm 25 chùa, 50 gia đình chính sách tiêu biểu, 10 đồng chí cán bộ hưu trí nguyên là lãnh đạo tỉnh và nguyên lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, 10 đồng chí cán bộ hưu trí do cấp huyện chọn, 10 chức sắc tôn giáo, 03 Mẹ Việt Nam anh hùng là người dân tộc Khmer.

- Thời gian: Từ ngày 04/4/2022 đến 13/4/2022.

b) Giao Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thăm hỏi các trường dân tộc nội trú, trường nghề dân tộc nội trú, Phòng Biên tập tiếng Khmer - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang.

- Thời gian: Từ ngày 04/4/2022 đến 13/4/2022.

2. Thăm, chúc mừng Sư sãi Nam tông Khmer đang học ngoài tỉnh

- Thành lập đoàn gồm: Ban Dân tộc tỉnh, Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ, Công an tỉnh, thăm 20 tăng sinh học tại Trường Bồ tát văn hóa trung cấp Pali Nam Bộ.

- Địa điểm: Tỉnh Sóc Trăng.

- Thời gian: Ngày 04/4/2022.

3. Thăm, tặng quà cho gia đình người dân tộc Khmer nghèo

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh tùy theo điều kiện thực tế tổ chức thăm tặng quà gia đình cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang là người dân tộc Khmer đang công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình; người nghèo; học sinh nghèo, hiếu học các trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo việc tổ chức thăm, tặng quà hộ nghèo bằng kinh phí ngân sách được cấp và nguồn xã hội hóa giúp người dân tộc Khmer đón Tết vui tươi, đầm ấm.

4. Tổ chức họp mặt

- Tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 cho đại biểu chính thức là cán bộ lãnh đạo đang công tác và nghỉ hưu, các vị chức sắc Phật giáo Nam tông Khmer, người có uy tín tiêu biểu, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, nhân sỹ, trí thức, học sinh, sinh viên và những người tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực... người dân tộc Khmer trong tỉnh, số lượng 150 đại biểu chính thức; 22 đại biểu khách mời là lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành tỉnh; huy động 40 công chức, nhân viên, chiến sỹ, đoàn nghệ thuật Khmer, y, bác sỹ phục vụ và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Địa điểm: Tại Hội trường Tỉnh ủy, số 645, đường Nguyễn Trung Trực, phường An Hòa, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Thời gian: Dự kiến 08 giờ, ngày 12 tháng 4 năm 2022 (thứ Ba).

- Xây dựng nội dung, chương trình tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

5. Phối hợp với Ủy ban Dân tộc tổ chức đoàn thăm tập thể và cá nhân là các vị sư sãi và hộ gia đình người dân tộc Khmer tiêu biểu

Đoàn do đồng chí Hoàng Thị Hạnh, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc làm Trưởng đoàn, thăm, chúc tết Ban Thường trực Hội Đoàn kết Sư sãi yêu nước tỉnh, Chùa Hòn Sóc và 50 cá nhân là các vị Sư sãi và hộ gia đình người dân tộc Khmer tiêu biểu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch, các cơ quan đơn vị và địa phương được giao nhiệm vụ thực hiện các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022 thực hiện như sau:

- Các sở, ban, ngành tỉnh cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách đã bố trí trong dự toán ngân sách đầu năm 2022.

- Kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo là người dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của UBND các huyện, thành phố từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc tỉnh

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022.

- Tham mưu thành lập đoàn Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh và các lực lượng vũ trang tỉnh đi thăm một số chùa, gia đình chính sách tiêu biểu trong tỉnh. Mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tôn giáo - Sở Nội vụ và một số đồng chí lãnh đạo sở, ngành tham gia đoàn.

- Tham mưu tổ chức đoàn thăm, tặng quà hộ nghèo, gia đình chính sách và người có uy tín trên địa bàn tỉnh; thăm Tăng sinh đang theo học tại các trường ngoài tỉnh.

- Dự trù kinh phí thăm, tặng quà và họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

- Dự thảo văn bản ôn lại truyền thống, gắn với báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện chính sách dân tộc năm 2021, một số nhiệm vụ trọng tâm về chính sách dân tộc năm 2022.

- Phối hợp với các sở, ngành tỉnh, huyện, thành phố chọn một số đại biểu điển hình phát biểu cảm tưởng tại buổi họp mặt mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

- Tham mưu xây dựng tiêu chí và phân bổ số lượng đại biểu đảm bảo cơ cấu, thành phần và chất lượng; soạn thảo văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố trong việc phân bổ đại biểu và tổ chức đưa đón đại biểu dự họp mặt.

- Tham mưu phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh trong việc bố trí hội trường tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

- Tổng hợp tình hình, kết quả chăm lo cho đồng bào dân tộc Khmer đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban Dân tộc.

- Phối hợp với Vụ Địa phương III, Ủy ban Dân tộc và địa phương liên quan tổ chức đoàn Lãnh đạo Ủy ban Dân tộc thăm và chúc tết tại Kiên Giang.

2. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

- Dự thảo bài phát biểu chúc mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của Tỉnh ủy tại buổi họp mặt.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan được giao nhiệm vụ thực hiện và tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định có liên quan trong khả năng cân đối ngân sách hằng năm.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật Khmer Kiên Giang xây dựng nội dung, chương trình, chọn tiết mục văn nghệ phục vụ tại ngày họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 tại Hội trường Tỉnh ủy và tổ chức phục vụ tại một số địa phương.

- Chỉ đạo huyện, thành phố tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tổ chức các hoạt động cho các em học sinh tham gia văn nghệ, thể thao cùng vui Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022; tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ giáo viên người dân tộc Khmer có hoàn cảnh khó khăn.

6. Sở Y tế

Phối hợp tổ chức test nhanh Covid-19 cho đại biểu dự họp mặt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 tại Hội trường Tỉnh ủy.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh và các sở, ban ngành tỉnh

- Thăm hỏi cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sỹ là người dân tộc Khmer, tùy theo tình hình của cơ quan, đơn vị tạo điều kiện được nghỉ vui đón Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây.

- Công an tỉnh có kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer.

8. Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Tăng cường thông tin tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt là người dân tộc Khmer làm ăn có hiệu quả; giới thiệu nét đặc sắc trong văn hóa dân tộc Khmer; phản ánh không khí đón Tết ở các địa phương có đông đồng bào dân tộc Khmer; đăng, đọc thư chúc Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ.

9. UBND các huyện, thành phố có đông đồng bào dân tộc Khmer

Tùy tình hình của địa phương tổ chức các hoạt động mừng Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây phù hợp. Chỉ đạo tổ chức họp mặt, thăm tặng quà các chùa Phật giáo Nam tông Khmer, các vị Sư sãi, Achar, người có uy tín và đồng bào dân tộc Khmer tại địa phương. Tổ chức thăm, tặng quà hộ nghèo bằng kinh phí ngân sách được cấp và nguồn xã hội hóa giúp người dân tộc Khmer đón Tết vui tươi, đầm ấm.

Sau Tết, các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) trước ngày 20/4/2022. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) để được hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang. Đề nghị các sở, ban, ngành tỉnh và các địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. *mele*

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa phương III;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Trường Đại học Kiên Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, nvthanh.

CHỦ TỊCH



Handwritten signature

Lâm Minh Thành